
COPIA 
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N.154 del 06/10/2017 
 
 
 

OGGETTO: Convenzione Rete “SPRAR” triennio 2017/2020 per l’attivazione dei 
servizi finalizzati all’accoglienza dei richiedenti asilo e rifugiati e degli 
stranieri destinatari di altre forme di protezione in deroga all’art. 34 
della L. n. 180/2002. Approvazione. 
 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno 06 del mese di Ottobre, con inizio alle ore 
10.00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr.ssa Caterina BINETTI 

 

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0



LA GIUNTA 
Premesso:  
- che con Legge n. 189/2002 “Modifica alla normativa in materia di Immigrazione ed Asilo” è stato istituito il 
Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (S.P.R.A.R.) (art. 32, c. 1 sexies) ed è stato istituito il 
Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo, al quale possono accedere gli Enti Locali che prestano 
servizi finalizzati all'accoglienza dei richiedenti asilo, rifugiati e titolari di protezione umanitaria; 
- che il Comune di Castellana Grotte, con Deliberazione di G.C. n. 186 del 29-12-2016, ha ritenuto di aderire 
allo SPRAR mediante la presentazione di un avviso per la co-progettazione di un progetto di accoglienza a 
favore di richiedenti asilo e di rifugiati a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi dell’Asilo 
(Bando Sistema SPRAR). 
- che con  Determinazione di Settore n. 2 del 09/01/2017 è stato approvato l’Avviso di selezione ad evidenza 
pubblica, il Bando per l’individuazione di un Soggetto attuatore per la co-progettazione e la gestione dei 
servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai beneficiari del progetto territoriale aderente al sistema di 
protezione per richiedenti asilo e rifugiati (S.P.R.A.R.) ed i relativi modelli di partecipazione alla selezione; 
- che con Determinazione di Settore n. 9 del 16/02/2017 sono stati approvati i relativi verbali di gara 
depositati agli atti presso Il Servizio Servizi Sociali e si è individuata, per le motivazioni espresse in 
premessa, la Cooperativa “CSISE – Cooperativa studi interventi socio educativi” con sede in Via Gentile, 4 – 
Triggiano (BA), quale soggetto attuatore per la co-progettazione e la gestione dei servizi di accoglienza, 
integrazione e tutela rivolti ai beneficiari del progetto territoriale aderente al sistema di protezione per 
richiedenti asilo e rifugiati (S.P.R.A.R.); 
Preso atto: 
- che con Decreto ministeriale del 29 maggio 2017 è stata approvata l’assegnazione delle risorse agli Enti 
locali che, entro il 31 marzo 2017, hanno presentato domanda per avviare un progetto di accoglienza per 
richiedenti asilo e rifugiati nell’ambito della rete SPRAR; 
- che il Comune di Castellana Grotte si è collocato alla 37esima posizione nella graduatoria “Progetti 
ordinari” e che, conseguentemente, è destinatario di un finanziamento complessivo di  € 191.794,00; 
- che tale progetto prevede la realizzazione degli interventi inseriti nel Sistema di Protezione per richiedenti 
asilo e rifugiati SPRAR, meglio esplicitati nel progetto trasmesso all’Ufficio Centrale SPRAR del Ministero 
dell’Interno; 
Considerato che il Comune di Castellana Grotte, per la gestione attuativa dei servizi e delle funzioni di 
progetto a favore di n. 15 beneficiari cittadini immigrati richiedenti e/o titolari di protezione internazionale, 
intende avvalersi della Cooperativa “CSISE – Cooperativa studi interventi socio educativi” con sede in Via 
Gentile, 4 – Triggiano (BA) selezionata mediante la procedura ad evidenza pubblica sopra richiamata ed in 
possesso della comprovata pluriennale consecutiva esperienza richiesta dall’art. 5, comma 2 del D.M. 
07/0/8/2015; 
Tenuto conto che al fine di procedere all’attuazione dei servizi di accoglienza integrata e dei servizi minimi 
garantiti inerenti al progetto sopraccitato, questo Comune intende stipulare apposita Convenzione, che si 
allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, con l’Ente Attuatore, la Cooperativa 
Sociale “CSISE – Cooperativa studi interventi socio educativi”;  
Valutato: 
- che la Convenzione avrà la durata di anni tre (3), per la durata del progetto SPRAR denominato “Casa 
della Misericordia”, ovvero dal 01.09.2017 al 30.08.2020;  
- che alla luce delle suddette considerazioni, si ritiene valido ed opportuno stipulare una Convenzione tra 
l’Ente Attuatore, la Cooperativa Sociale “CSISE - – Cooperativa studi interventi socio educativi” e il Comune 
di Castellana Grotte; 
visto, il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267 recante il Testo Unico delle Leggi in materia di ordinamento degli Enti 
Locali; 
visto il parere tecnico del I e quello contabile del IV Settore, espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000; 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare l’allegata Convenzione da stipulare tra questo Ente e l’Ente Gestore, Cooperativa Sociale 
“CSISE - – Cooperativa studi interventi socio educativi” per la realizzazione del progetto SPRAR finalizzato 
all’accoglienza di n. 15 richiedenti e dei titolari di protezione internazionale e umanitaria per il triennio 2017-
2020, giusto D.M. 29/05/2017 del Ministero dell’Interno; 
2. Di dare atto che la Convenzione sopra citata avrà la durata del progetto ovvero tre (3) anni, dal 
01.10.2017 al 30.09.2020 salvo eventuali proroghe disposte dall’Ufficio Centrale SPRAR del Ministero 
dell’Interno; 



3) Di dare atto, altresì, che al Comune di Castellana Grotte è stato assegnato un finanziamento (D.M. 29 
Maggio 2017, Ripartizione delle risorse del Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo così 
suddiviso: 

            - esercizio 2017 –  
- Costo complessivo € 100.947,00 cofinanziamento comunale figurativo di € 5.050,00 - contributo 
assegnato € 95.897,00  
             - esercizio 2018 - 
- Costo complessivo €. 201.894,00; cofinanziamento comunale figurativo di € 10.100,00 - contributo 
assegnato € 191.794,00 
             - esercizio 2019 - 
- Costo complessivo €. 201.894,00; cofinanziamento comunale figurativo di € 10.100,00 contributo 
assegnato € 191.794,00 
 -  esercizio 2020 – 

 - Costo complessivo € 100.947,00 cofinanziamento comunale figurativo di € 5.050,00 - contributo assegnato 
€ 95.897,00 
4) Di dare atto, infine, che il Ministero dell’Interno provvederà ad erogare il contributo sul Conto Tesoreria 
acceso dal Comune stesso presso la sua Banca Tesoreria.  
5) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 
267/2000 stante la necessità di informare prontamente il Ministero degli Interni – Servizio Centrale SPRAR – 
dell’avvio delle attività progettuali. 

 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: favorevole  
 

Castellana Grotte, 06/10/2017 

 

 

 

Il Responsabile del Settore II 

f.to Dott.ssa Adriana F.L. MAZZARISI 

 

 
 

Parere di regolarità contabile: favorevole 
 

Castellana Grotte, 06/10/2017 

 
Il responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

 f.to dott.ssa Caterina Binetti  

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1672 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

03/11/2017 al 18/11/2017. 

Castellana Grotte,03/11/2017 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 f . to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 06/10/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Castellana Grotte, 03/11/2017 

 

 Il Responsabile del Procedimento 

f .to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 1 

 

 

 

 

 

       REPUBBLICA ITALIANA 

      COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

-  Città Metropolitana di Bari – 

SCRITTURA PRIVATA AUTENTICATA 

Repertorio n. _______ 
CONVENZIONE RETE “ SPRAR” TRIENNIO 2017/2020 PER 

L’ATTUAZIONE DEI SERVIZI FINALIZZATI ALL’ACCOGLIENZA 

DEI RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI E DEGLI STRANIERI 
DESTINATARI DI ALTRE FORME DI PROTEZIONE IN DEROGA 

ALL’ART. 34 DELLA l. N. 189/2002. 
 

 

L’anno duemiladiciassette  il giorno       del mese di ottobre presso la sede 

municipale, sita alla Via Marconi, 9 sono presenti: 

- il Comune di Castellana Grotte, rappresentato dalla Responsabile del II 

Settore del dott.ssa Adriana L.F. Mazzarisi, C.F.                 autorizzata alla 

sottoscrizione della presente convenzione in nome, nell’interesse e per conto del 

Comune, ai sensi dell’art. 107, comma 3 lett. C) del d.lgs. n. 267/2000; 

E 

 

-  e la Cooperativa Sociale C.S.I.S.E. ONLUS con sede in Triggiano (BA) alla 

via Gentile n.4 (P.Iva      ) rappresentata legalmente dalla sig.ra Maffei 

Annamaria C..F. MFF NMR 60T51 A662O, nel contesto del presente atto 

definito come ente attuatore;  

 

VISTI 

-il decreto legislativo 19 novembre 2007, n. 251, di attuazione della direttiva 

2004/83/CE recante norme minime sull'attribuzione, a cittadini di Paesi terzi o 

apolidi, della qualifica del rifugiato o di persona altrimenti bisognosa di 



 2 

protezione internazionale, nonché norme minime sul contenuto della protezione 

riconosciuta;  

-il decreto legislativo 28 gennaio 2008, n. 25, di attuazione della direttiva 

2005/85/CE recante norme minime per le procedure applicate negli Stati membri 

ai fini del riconoscimento e della revoca dello status di rifugiato;  

-il decreto legislativo 3 ottobre 2008, n. 159;  

-il decreto ministeriale del 7 agosto 2015 (pubblicato sulla G.U. del 7 ottobre 

2015) con cui è stata adottata la nuova disciplina del bando SPRAR per il biennio 

2016- 2017, nonché le condizioni e modalità di partecipazione degli enti locali 

alla ripartizione delle risorse del FNPSA; 

 

PREMESSO 

- che il Comune di Castellana Grotte, con Deliberazione di G.C. n. 186 del 29-12-

2016, ha ritenuto di aderire allo SPRAR mediante la presentazione di un avviso 

per la co-progettazione di un progetto di accoglienza a favore di richiedenti asilo 

e di rifugiati a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi dell’Asilo 

(Bando Sistema SPRAR). 

- che con  Determinazione di Settore n. 2 del 09/01/2017 è stato approvato 

l’Avviso di selezione ad evidenza pubblica, il Bando per l’individuazione di un 

Soggetto attuatore per la co-progettazione e la gestione dei servizi di accoglienza, 

integrazione e tutela rivolti ai beneficiari del progetto territoriale aderente al 

sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (S.P.R.A.R.) ed i relativi 

modelli di partecipazione alla selezione; 

- che con Determinazione di Settore n. 9 del 16/02/2017 sono stati approvati i 

relativi verbali di gara depositati agli atti presso Il Settore - Servizi Sociali e si è 

individuata, per le motivazioni espresse in premessa, la Cooperativa “CSISE – 

Cooperativa studi interventi socio educativi” con sede in Via Gentile, 4 – 

Triggiano (BA), quale soggetto attuatore per la co-progettazione e la gestione dei 

servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai beneficiari del progetto 

territoriale aderente al sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati 

(S.P.R.A.R.); 

 

DATO ATTO 



 3 

- che con Decreto ministeriale del 29 maggio 2017 è stata approvata 

l’assegnazione delle risorse agli Enti locali che, entro il 31 marzo 2017, hanno 

presentato domanda per avviare un progetto di accoglienza per richiedenti asilo e 

rifugiati nell’ambito della rete SPRAR; 

- che il Comune di Castellana Grotte si è collocato alla 37esima posizione nella 

graduatoria “Progetti ordinari” e che, conseguentemente, è destinatario di un 

finanziamento complessivo annuale di  € 191.794,00; 

- che tale progetto prevede la realizzazione degli interventi inseriti nel Sistema di 

Protezione per richiedenti asilo e rifugiati SPRAR, meglio esplicitati nel progetto 

trasmesso all’Ufficio Centrale SPRAR del Ministero dell’Interno; 

 - che obiettivo principale del Sistema di protezione per richiedenti asilo e 

rifugiati (SPRAR) è la (ri)conquista  dell'autonomia individuale dei 

richiedenti/titolari di protezione internazionale e umanitaria accolti; 

 

CONSIDERATO 

- che il Comune di Castellana Grotte, per la gestione attuativa dei servizi e delle 

funzioni di progetto a favore di n. 15 beneficiari cittadini immigrati richiedenti 

e/o titolari di protezione internazionale, intende avvalersi della Cooperativa 

“CSISE – Cooperativa studi interventi socio educativi” con sede in Via Gentile, 4 

– Triggiano (BA) selezionata mediante la procedura ad evidenza pubblica sopra 

richiamata; 

 

Tutto ciò premesso le parti convengono e stipulano quanto segue.  

I summenzionati contraenti dichiarano di riconoscere e confermare la premessa 

narrativa come parte integrante della presente convenzione: 

 

Articolo 1 - (Oggetto) 

La presente Convenzione disciplina i rapporti tra il Comune di Castellana Grotte 

e la Cooperativa “CSISE – Cooperativa studi interventi socio educativi”, in 

qualità di Ente attuatore del progetto - triennio 2017-2020, per la categoria dei 

beneficiari “ordinari”, ammesso al finanziamento del Ministero dell’Interno 

nell’ambito del Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo. 



 4 

L’Ente attuatore, con la stipula del presente atto, si obbliga ad adempiere a tutte le 

obbligazioni ivi contenute ed a tutte le prestazioni di cui al progetto sopra 

richiamato. 

 

Articolo 2 - (Obblighi a carico del soggetto attuatore) 

La Cooperativa “CSISE – Cooperativa studi interventi socio educativi e non solo, 

in qualità di Ente attuatore, si impegna a realizzare gli interventi previsti nel 

progetto ammesso a finanziamento, secondo le modalità di realizzazione degli 

interventi specificate nel progetto presentato e devono essere eseguite così come 

indicato nelle linee guida allegate al D.M. 07/08/2015 e secondo il “Manuale 

operativo per l’attivazione e la gestione dei servizi di accoglienza e integrazione 

per richiedenti e titolari di protezione internazionale”, di seguito denominato 

“Manuale operativo SPRAR” ed al “Manuale unico di rendicontazione” (a cura 

del Servizio Centrale) e le loro eventuali variazioni. L’Ente attuatore si obbliga ad 

utilizzare per lo svolgimento dei servizi di accoglienza e delle attività erogate, 

strutture le cui caratteristiche siano idonee ed adeguate ai servizi delle attività loro 

assegnate. L’ente attuatore si obbliga altresì: 

 • ad eseguire gli interventi oggetto della presente convenzione, 

impiegando personale specializzato e/o con esperienza pluriennale nel settore;  

 • a garantire ai lavoratori impiegati nelle prestazioni del progetto in 

parola, le condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai 

contratti nazionali di lavoro e dagli accordi locali integrativi degli stessi;  

 • ad assumere verso detti operatori e verso terzi, tutte le 

responsabilità conseguenti e dipendenti, a qualsiasi titolo, da fatto proprio e dei 

propri addetti, secondo quanto previsto dalla normativa vigente;  

 • ad adottare ogni cautela per il rispetto delle prescrizioni di cui D. 

Lg.vo  81/2008 e s.m. in materia di sicurezza e igiene del lavoro, per la 

prevenzione degli infortuni, impegnandosi, altresì, ad esigere dal proprio 

personale, il rispetto di tale normativa, sollevando il Comune da ogni 

responsabilità, civile e penale, verso terzi;  

 • a stipulare apposite polizze assicurative per infortuni e danni 

arrecati eventualmente alle persone e alle cose, tanto degli ospiti che di terzi, ivi 

compresa, pertanto, la copertura per responsabilità civile verso terzi da allegare al 

presente atto. 



 5 

Articolo 3 - (Procedure condivise) 

L’Ente attuatore e il Comune di Castellana Grotte si obbligano reciprocamente e 

per tutta la durata delle attività di cui alla presente Convenzione, a porre in essere 

quanto sia necessario alla funzionalità dei servizi erogati secondo standard 

qualitativi elevati.  

A tal fine le parti concordano riunioni periodiche di verifica: 

 - con cadenza bimestrale per l’aggiornamento di ogni informazione 

sull’andamento del progetto sia in relazione  agli adempimenti connessi 

alla gestione amministrativa e contabile dello stesso, sia in relazione allo stato di 

 attuazione delle varie fasi del progetto e al livello di raggiungimento degli 

obiettivi/ servizi minimi garantiti fra il  Responsabile di progetto 

(Responsabile del Settore II – Servizi Sociali) ed il Referente amministrativo 

individuato dal Comune nella dr.ssa Anita Paolillo (assistente sociale – cat. D1 in 

servizio presso il Settore II), ed il Referente dell’ente attuatore.  

L’Ente attuatore si impegna altresì:   

• ad inviare con cadenza trimestrale relazioni di aggiornamento sul percorso 

di accoglienza e integrazione socio-culturale di ciascun beneficiario; 

• ad inviare le relazioni intermedie e annuali entro 7 giorni lavorativi dalla 

scadenza prevista dal Servizio Centrale, su supporto informatico, in 

conformità ai modelli e ai termini stabiliti dal Ministero dell’Interno 

(format ministeriale); 

• a fornire tutte le informazioni necessarie al tempestivo aggiornamento 

della Banca Dati ed a tal fine a garantire la tempestiva comunicazione al 

Comune, di eventuali variazioni concernenti: 

• i nominativi e le modalità di impiego di volontari o professionisti, 

impegnati nella erogazione delle  prestazioni oggetto della 

convenzione;  

• i nominativi dei propri Responsabili;  

• le strutture di accoglienza e le sedi di servizio in uso per lo svolgimento 

delle attività oggetto della convenzione; 

• la rendicontazione di particolari spese per le quali occorre la preventiva 

autorizzazione dell’Ente Locale e/o del Servizio centrale. 

L’Ente attuatore, inoltre, dà atto di aver preso integrale conoscenza dell’Avviso 

Pubblico e delle Linee Guida emanati dal Ministero dell’Interno per il tramite del 



 6 

Servizio Centrale, impegnandosi alla realizzazione delle attività di cui al Progetto 

nel rispetto e in attuazione delle modalità in esse contenute. 

Il Comune garantisce, tramite il Responsabile del progetto, individuato quale 

Referente unico delle attività relative al medesimo, ed i suoi collaboratori 

(Referente amministrativo e contabile): 

 • la presenza ed  intervento per quanto di propria competenza; 

 • la presentazione delle relazioni intermedie e finali sulle attività 

svolte dal progetto, adeguandosi ai   modelli e ai termini stabiliti dal 

Ministero dell’Interno, di concerto con il Referente del soggetto attuatore; 

 • l’aggiornamento della Banca Dati e l’invio delle schede di 

monitoraggio, secondo i tempi stabiliti dal Servizio Centrale, di concerto con il 

Referente del soggetto attuatore. 

Le parti sanciscono che ogni decisione per i provvedimenti di accoglienza e di 

uscita dei beneficiari, nonché per ogni iniziativa che abbia ripercussioni o sia 

inerente allo svolgimento delle attività progettuali, sia assunta congiuntamente. 

 

Articolo 4 - (Registri) 

Sarà cura dell’Ente attuatore tenere il registro generale delle spese per tutta la 

durata delle attività di cui alla presente convenzione. Il registro delle spese dovrà 

essere esibito in ogni momento, previa richiesta all’Ente attuatore in tempi e modi 

compatibili con l’ordinario svolgimento dell’attività progettuale, al responsabile 

del progetto comunale, onde controllarne la veridicità e la regolarità. Qualora il 

responsabile di progetto rilevi violazioni ed irregolarità deve darne opportuna e 

tempestiva comunicazione.  

L’Ente attuatore sarà tenuto, inoltre, a registrare la presenza giornaliera mensile 

dei beneficiari utilizzando il modulo del Servizio centrale.  

 

Articolo 5 - (Rendicontazione delle spese) 

Le spese sostenute e rimborsabili relative all’esercizio annuale andranno 

rendicontate dall’Ente attuatore, secondo i tempi e le modalità indicate dal D. M. 

del 27/06/2007 e dal Manuale Unico di Rendicontazione del Servizio Centrale. 

In particolare, l’Ente attuatore, al fine di consentire al Comune di ottemperare 

tempestivamente a tutti gli adempimenti connessi alla rendicontazione, è 

obbligato a produrre la documentazione di cui al comma 1 del presente articolo, 



 7 

almeno dieci giorni lavorativi precedenti la scadenza di cui al D.M. 7/08/2015 e 

al Manuale della Rendicontazione del Servizio Centrale, del quale entrambi gli 

Enti danno atto di avere piena conoscenza. 

Oltre alla rendicontazione di cui innanzi, l'Ente attuatore dorrà produrre, nei 

tempi .di cui al precedente periodo del presente articolo, la relazione conclusiva, 

recante descrizione delle attività espletate, dei tempi ed ogni ulteriore notizia 

idonea a fornire altre utili specificazioni, che, pertanto, assorbirà l'ultima 

relazione trimestrale. 

Articolo 6 - (Durata) 

 La presente convenzione ha validità dalla data di sottoscrizione sino  al 30 

giugno 2020, compatibilmente con il finanziamento da parte del Ministero 

dell’Interno - Dipartimento per Le Libertà Civili e L’immigrazione – delle tre 

annualità citate e salvo eventuali proroghe disposte dall’Ufficio Centrale SPRAR 

del Ministero dell’Interno. 

Si precisa che le attività del progetto sono state avviate a far data dal 01/11/2017. 

 

Articolo 7 - (Importo) 

Il costo complessivo previsto per l’attuazione delle attività di cui all’art. 1, è così 

distinto: 

            - esercizio 2017 –  

- Costo complessivo € 100.947,00 cofinanziamento comunale  in natura € 

5.050,00 - contributo assegnato € 95.897,00  

             - esercizio 2018 - 

- Costo complessivo €. 201.894,00; cofinanziamento comunale  in natura € 

10.100,00 - contributo assegnato € 191.794,00 

             - esercizio 2019 - 

- Costo complessivo €. 201.894,00; cofinanziamento comunale  in natura € 

10.100,00 contributo assegnato € 191.794,00 

 -  esercizio 2020 – 

 - Costo complessivo € 100.947,00 cofinanziamento comunale in natura € 

5.050,00 - contributo assegnato € 95.897,00. 

 

Articolo 8 - (Deposito cauzionale) 



 8 

Si dà atto che, a garanzia degli obblighi assunti nei confronti del Comune di 

Castellana Grotte, l’Ente attuatore ha costituito  per la prima annualità deposito 

cauzionale per € 57.538,20 pari al 10% dell’importo del contributo totale 

assegnato dal Ministero dell’Interno mediante fideiussione bancaria o polizza 

assicurativa fideiussoria rilasciata esclusivamente da Istituti bancari o Imprese di 

assicurazione o rilasciata dagli intermediari iscritti nell’albo di cui all’art. 106 del 

D.Lgs. n. 385/1993, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio 

di garanzie, e che sono sottoposti a revisione contabile da parte di una società di 

revisione iscritta nell’albo previsto dall’art. 161 del D.Lgs. n. 58/1998. 

Il documento rilasciato dal terzo garante dovrà prevedere: 

 1) l’espressa rinuncia al beneficio della preventiva escussione  

  dell’obbligato principale; 

 2) l’operatività ed il pagamento a prima richiesta scritta dell’Autorità 

  Comunale; 

 3) che la cauzione così costituita resterà vincolata fino al completo  

  adempimento degli  obblighi contrattuali;  

 4) che qualunque scadenza fissata deve intendersi prorogata fino alla 

  completa liberazione dell’Ente attuatore dagli obblighi di cui alla  

  presente convenzione ed alla  restituzione della polizza; 

 5) che la garanzia è valida anche in caso di mancato pagamento del  

  premio o dei premi successivi da parte dell’Ente attuatore. 

La cauzione garantisce il risarcimento di eventuali danni subiti dal Comune di 

Castellana Grotte ed il rimborso delle spese che la stessa dovesse sostenere 

durante l’applicazione della presente Convenzione a causa di inadempienze o 

cattiva esecuzione della stessa e dovrà essere reintegrata nel caso in cui risulti 

necessario avvalersene. 

In caso di mancato reintegro la quota potrà essere detratta dagli importi dovuti per 

la realizzazione delle attività del progetto, previa comunicazione scritta. Nel caso 

in cui la cauzione risulti insufficiente resta salvo per il Comune esperire ogni altra 

azione si renda necessaria.  

La somma sarà svincolata al termine della Convenzione, previa verifica del 

corretto svolgimento da parte dell’Ente attuatore degli obblighi derivanti dalla 

Convenzione.     

 



 9 

 

Articolo 9  - (Altri obblighi assicurativi) 

L’Appaltatore s’impegna a trasmettere all’Amministrazione, almeno 10 giorni 

prima dell’avvio del servizio apposita polizza di Responsabilità civile verso terzi 

che dovrà assicurare l’Amministrazione contro la responsabilità civile per danni 

causati a terzi nel corso dell’esecuzione del servizio, con un massimale unico per 

sinistro di € 1.000.000,00. Non sono ammesse esclusioni di rischi a eccezione di 

quelle previste dalla normativa vigente. La polizza dovrà essere espressamente 

stipulata (o estesa) con riferimento all’appalto del servizio oggetto del presente 

capitolato e dovrà avere una durata pari a quella dell’appalto affidato. La polizza 

non libera l’appaltatore dalle proprie responsabilità, avendo la stessa lo scopo di 

ulteriore garanzia 

 

Articolo 10  - (Modalità di pagamento e garanzie) 

Il Comune di Castellana Grotte si obbliga a corrispondere all'Ente attuatore, per 

l’attività oggetto del presente atto e per il periodo oggetto di convenzione, la 

somma complessiva di € 575.382,00 (o come rimodulata dal Ministero) da 

finanziarsi esclusivamente con il contributo ministeriale a valere sul Fondo per le 

politiche e i servizi dell'Asilo.   

Il finanziamento del progetto verrà erogato dal Comune di Castellana Grotte in 

favore dell’Ente attuatore previa erogazione, anche pro-quota, da parte del 

competente Ministero, con le modalità di ricezione della quota di finanziamento 

da parte del Ministero dell’Interno. 

Le spese dovranno dunque riferirsi al periodo di durata della presente 

Convenzione. 

Si dà atto che non vi sarà alcun co-finanziamento aggiuntivo, oltre a quanto 

previsto in progetto, da parte del Comune di Castellana Grotte e che il numero dei 

posti approvato sarà di 15 appartenenti alla categoria Ordinari.  

Non sono previste anticipazioni in favore dell’ente gestore da parte 

dell’amministrazione  comunale con fondi a carico del bilancio comunale. 

 

Articolo 11 - (Controlli) 

Il Responsabile del Progetto designato dal Comune, ed i suoi Referenti 

amministrativo-contabili, possono svolgere, in qualsiasi momento, attività di 



 10 

ispezione e controllo circa l’esatto adempimento agli obblighi della presente 

convenzione da parte dell’Ente attuatore, in tempi e modi compatibili con 

l’ordinario svolgimento dell’attività progettuale. 

 

Articolo 12 - (Inadempienze e risoluzione del rapporto contrattuale) 

Qualora il Responsabile del Progetto del Comune rilevi violazioni ed irregolarità 

nell’osservanza di quanto previsto nella presente Convenzione, contesta 

l’inadempienza all’Ente attuatore, in forma scritta, assegnando allo stesso un 

termine di tempo utile e sufficiente per offrire le proprie giustificazioni, 

comunque, non inferiore a 15 giorni. 

Nei casi di reiterato e grave inadempimento agli obblighi di cui alla presente 

Convenzione, il Comune, previa diffida ed assegnazione di termine per le 

giustificazioni (non inferiore a 15 giorni), può disporre la risoluzione della 

presente Convenzione, con decorrenza dal quindicesimo giorno successivo alla 

data di comunicazione del provvedimento di risoluzione.  

 

Articolo 13 - (Verifiche) 

Il Comune di Castellana Grotte si riserva di verificare e accertare in ogni 

momento che siano sempre perseguite le finalità previste della presente 

Convenzione. 

 

Articolo 14 – (Disposizioni in materia di prevenzione della corruzione L. n. 

190/2012 e DPR n. 62/2013) 

Sono causa di risoluzione della presente convenzione, ai sensi dell’art. 2, comma 

3, del DPR n. 62/2013 il mancato rispetto da parte  dell’ente attuatore degli 

obblighi derivanti dal Codice di Comportamento dei dipendenti Pubblici 

approvato con DPR 62/2013 e degli obblighi derivanti dal Codice di 

Comportamento di questa Amministrazione Comunale, approvato con 

deliberazione di G.C. n. 116 del 16.12.2013. 

 

Articolo 15 - (Tracciabilità) 

L’Ente attuatore con la stipulazione della convenzione assume tutti gli obblighi 

concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 

13.08.2010 n. 136 e successive modifiche. 



 11 

Articolo 16 – (Privacy) 

Il soggetto attuatore si obbliga ad operare nel rispetto della normativa sulla 

Privacy ed in particolare di essere adempiente in riferimento agli obblighi imposti 

dal D.Lgs. n. 196/2003.   

Il Comune di Castellana Grotte, ai sensi dell’art. 13 del suddetto decreto 

legislativo, rende edotto l’Ente gestore che tratterà i dati contenuti nella presente 

convenzione con liceità e correttezza esclusivamente per lo svolgimento delle 

attività e l’assolvimento degli obblighi previsti da leggi e regolamenti 

disciplinanti la materia. 

 

Articolo 17 - (Foro competente) 

Il Foro di Bari è competente per tutte le controversie connesse o derivanti dalla 

presente Scrittura privata. 

 

Articolo 18  - (Spese contrattuali) 

La presente convenzione verrà redatta nelle forme e nei modi previsti dalla 

normativa vigente. 

Tutte le spese inerenti alla presente convenzione, nessuna esclusa od eccettuata, 

(compresi imposta di registro e di bollo, ove dovuti) saranno a carico dell’Ente 

attuatore. 

 

Articolo 19  - (Domicilio) 

Agli effetti dell’esecuzione della presente convenzione, le parti eleggono il 

proprio domicilio nelle proprie rispettive sedi, così come indicate in epigrafe del 

presente atto.  

 

Articolo 20  - (Rinvio) 

Per quanto non previsto dal presente atto si rinvia alle norme del Codice civile  ed 

alle altre vigenti norme di legge sia quelle generali che quelle specifiche che 

regolano la materia. 

L’ente attuatore è tenuto comunque all’osservanza di tutte le Leggi, Regolamenti, 

Decreti e in genere tutte le prescrizioni che vengono emanate da pubbliche 

autorità , indipendentemente dalle norme prescritte dal presente atto. 

 



 12 

 

 

Il presente atto consta di fogli n°12 di carta dei quali occupa per intero n°12  

facciate e quanto fin qui della presente. 

Io sottoscritto, Segretario Comunale, attesto che i certificati di firma utilizzati 

dalle parti sono validi. 

Richiesto io Segretario ho ricevuto il presente atto, formato e stipulato in 

modalità elettronica, è stato redatto da me, Segretario Comunale, con l’ausilio di 

persona di mia fiducia, mediante l’utilizzo ed il controllo, tramite personale 

informatico di mia fiducia, degli strumenti informatici su numero facciate per 

intero più righi della facciata a video che ho letto alle parti, le quali, a mia 

richiesta, lo dichiarano conforme alla loro volontà e lo approvano, senza riserve e 

lo sottoscrivono con me ed alla mia presenza con firma digitale, ai sensi dell’art. 

1 comma 1, lett. s), del D.Lgs. n. 82/2005, del Codice di Amministrazione 

digitale (CAD), rinunciando alla lettura degli atti citati in premessa e degli 

allegati per averne già presa cognizione. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL II SERVIZIO 

(Dr.ssa Adriana Francesca Lidia MAZZARISI) 

 

Cooperativa Sociale C.S.I.S.E. ONLUS 

(Il Presidente) 

(Sig.ra Annamaria MAFFEI) 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dr.ssa Caterina BINETTI) 

______________________________ 

 

 

 


	154.2017 delib gm convenzione SPRAR
	COnvenzione SPRAR def

